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Арбитражный суд Ивановской области 
153022, г. Иваново, ул. Б.Хмельницкого, 59 «б» 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 
об оставлении заявления без рассмотрения 

 

 

г. Иваново                                                                                        Дело №А17-6115/2010 

                                                                                                                                   
09 марта 2011 года 

 

Резолютивная часть определения объявлена 02 марта 2011 года.  

Полный текст определения изготовлен 09 марта 2011 года. 

 

Судья Арбитражного суда Ивановской области Тимошкин Константин Александрович,  

при ведении протокола судебного заседания секретарем Савельевой М.С., 

рассмотрев  в судебном заседании заявление  

Коммерческого банка «Ренессанс Капитал» (ООО) 

к Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Ивановской области 

о признании незаконным и отмене Предписания №120 об устранении выявленных на-

рушений от 30.07.2010 г., 

 

при участии в судебном заседании:  
от Управления: Сафонов М.Г. по доверенности от 18.01.2011 года; 

 

установил: 

          Коммерческий банк «Ренессанс Капитал» (ООО) (далее – заявитель, Банк) обра-

тился в Арбитражный суд Ивановской области с заявлением к Управлению Федераль-

ной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Ивановской области (далее – Управление Роспотребнадзора, административный орган) 

о признании незаконным и отмене Предписания №120 об устранении выявленных на-

рушений от 30.07.2010 г. 

         В обоснование заявленных требований представителем заявителя было указано, 

что использование Банком бланков, форм документов является сложившейся обычной 

практикой кредитных организаций и не лишает клиентов возможности самостоятельно 

выражать свою волю. Ни в каких документах Банка не содержится положений о том, 

что у клиента есть обязанность подключаться к программе страхования, а у Банка есть 
право отказать клиенту в представлении кредита в случае отказа подключиться к про-

грамме страхования. Банк не взимает комиссию за ведение ссудного счета, а взимает 

комиссию за обслуживание кредита. Кроме того, заявитель полагает, что установле н-

ная договором очередность погашения задолженности является правомерной.  

 Представитель Управления Роспотребнадзора считает оспариваемое предписа-

ние законным и обоснованным, оснований для его отмены не имеется.  

 В рамках рассмотрения данного дела состоялись следующие судебные заседа-

ния: 25.01.2011 г., 17.02.2011 г., 02.03.2011 г. Коммерческий банк «Ренессанс Капитал» 
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(ООО) в указанные судебные заседания своих представителей не направил. При 

этом, по мнению суда, заявитель был надлежащим образом извещен о месте и времени 

рассмотрения дела на основании следующего. 

В соответствии с ч. 1 ст. 122 АПК РФ, копия судебного акта направляется ар-

битражным судом по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем 

вручения адресату под расписку непосредственно в арбитражном суде или по месту 

нахождения адресата, а в случаях, не терпящих отлагательства, путем направления те-

лефонограммы, телеграммы, по факсимильной связи или электронной почте либо с ис-

пользованием иных средств связи. Согласно ч. 1, 4 ст. 121 АПК РФ, информация о 

принятии искового заявления или заявления к производству, о времени и месте судеб-

ного заседания или совершения отдельного процессуального действия размещается ар-

битражным судом на официальном сайте арбитражного суда в сети Интернет. Если иск 
вытекает из деятельности филиала или представительства юридического лица, извеще-

ние также направляется по месту нахождения этого филиала или представительства.  

Если арбитражный суд располагает доказательствами получения лицами, учас т-

вующими в деле, и иными участниками арбитражного процесса определения о приня-

тии искового заявления или заявления к производству и возбуждении производства по 

делу, информации о времени и месте первого судебного заседания, суд вправе извес-

тить их о последующих судебных заседаниях и отдельных процессуальных действиях 

по делу путем направления телефонограммы, телеграммы, по факсимильной связи или 

электронной почте либо с использованием иных средств связи.  

Лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового 

заявления или заявления к производству и возбуждении производства по делу, а лица, 

вступившие в дело или привлеченные к участию в деле позднее, и иные участники ар-

битражного процесса после получения первого судебного акта по рассматриваемому 

делу самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении де-
ла с использованием любых источников такой информации и любых средств связи. 

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в 

результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд рас-

полагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о 

начавшемся процессе (ч. 6 ст. 121 АПК РФ).  

 Определение Арбитражного суда Ивановской области от 15.12.2010 г. о приня-

тии заявления Коммерческого банка «Ренессанс Капитал» (ООО) к производству и на-

значении предварительного судебного заседания на 25.01.2011 г. в 09 ч. 30 мин. было 

направлено по указанному в заявлении адресу Банка: г. Москва, ул. Кожевническая, 

д. 14 и получено 24.12.2010 г., о чем свидетельствует имеющееся в материалах дела 

почтовое уведомление. Кроме того, соответствующая информация была размещена на 

сайте Арбитражного суда Ивановской области по веб-адресу: http://ivanovo.arbitr.ru, 

что подтверждается имеющейся в материалах дела распечаткой с сайта.  

 Определение от 25.01.2011 г. об отложении предварительного судебного заседа-

ния на 17.02.2011 г. в 13 ч. 30 мин. было направлено в адрес Банка, а также в адрес его 
представительства (г. Иваново, ул. Калинина, д. 48) заказным письмом с уведомлением 

и получено 07.02.2011 г. и 31.01.2011 г. соответственно, о чем в материалах дела име-

ются почтовые уведомления, а также распечатка с официального сайта «Почты Рос-

сии». 

Определение от 17.02.2011 г. об отложении предварительного судебного заседа-

ния на 02.03.2011 г. в 09 ч. 30 мин. было направлено в адрес Банка по факсу 

№8(495)783-46-32. В адрес Ивановского представительства банка направлено заказным 

письмом с уведомлением и получено представительством 22.02.2011 г., о чем в мате-

http://ivanovo.arbitr.ru/
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риалах дела имеется почтовое уведомле- ние. Кроме того, копия Определения была 

направлена 21.02.2011 г. Коммерческому банку «Ренессанс Капитал» (ООО). 

 На основании изложенного Арбитражный суд Ивановской области приходит к 

выводу о надлежащем извещении Коммерческого банка «Ренессанс Капитал» (ООО) и 

его Ивановского представительства как о начале судебного процесса по его заявлению 

к Управлению Роспотребнадзора о признании незаконным и отмене Предписания 

№120 об устранении выявленных нарушений от 30.07.2010 г., так и о всех проводимых 

судебных заседаниях. Несмотря на это, ни на одно из трех проведенных заседаний зая-

витель своих представителей не направил, ходатайств о рассмотрении дела в их отсут-

ствие или об отложении судебного разбирательства не заявил.  

Согласно п. 9 ч. 1 ст. 148 АПК РФ, арбитражный суд оставляет исковое заявле-

ние без рассмотрения, если истец повторно не явился в судебное заседание, в том чис-
ле по вызову суда, и не заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие или 

об отложении судебного разбирательства, а ответчик не требует рассмотрения дела по 

существу. 

Управление Роспотребнадзора по Ивановской области не требовало рассмотре-

ния дела по существу. 

 При указанных выше обстоятельствах, суд считает, что заявление Коммерческо-

го банка «Ренессанс Капитал» (ООО) к Управлению Роспотребнадзора о признании не-

законным и отмене Предписания №120 об устранении выявленных нарушений от 

30.07.2010 г. подлежит оставлению без рассмотрения.   

 Государственная пошлина по делу в сумме 2000 руб., уплаченная заявителем по 

платежному поручению №111 от 26.11.2010 г., подлежит возврату Коммерческому 

банку «Ренессанс Капитал» (ООО) в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 333.40 Налогового ко-

декса РФ. 

Руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 148, ст.ст. 184-188 АПК РФ, арбитражный суд 
 

ОПРЕДЕЛИЛ: 

 

           1. Заявление Коммерческого банка «Ренессанс Капитал» (ООО) к Управлению 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Ивановской области о признании незаконным и отмене Предписания 

№120 об устранении выявленных нарушений от 30.07.2010 г. оставить без рассмотре-

ния.  

 2. Возвратить Коммерческому банку «Ренессанс Капитал» (ООО) государствен-

ную пошлину по делу в сумме 2000 руб., уплаченную по платежному поручению №111 

от 26.11.2010 г. Выдать справку на возврат государственной пошлины.  

  3. Оставление искового заявления без рассмотрения не лишает истца права вновь 

обратиться в арбитражный суд с заявлением в общем порядке после устранения об-

стоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без рассмотрения.  

           4. На определение суда первой инстанции в течение месяца со дня принятия мо-
жет быть подана апелляционная жалоба во Второй арбитражный апелляционный суд 

(610007, г. Киров, ул. Хлыновская, д. 3).  

                              

 

                         Судья                                                                           Тимошкин К.А 


